
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21.06.2010 № 493 

р.п. Парфино 

Об утверждении муниципальной 

целевой программы «Развитие малого 

и среднего предпринимательства в Парфинском 

муниципальном районе на 2010-2011 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации», областной целевой программой «Развитие малого и 

среднего предпринимательства в области на 2008 – 2010 годы», утвержденной постановлением 

Администрации области от 02.04.2008 № 109,  Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального района и их формирования, 

утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 29.12.2007 № 629, в целях 

дальнейшего развития и поддержки малого и среднего предпринимательства 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Парфинском муниципальном районе на 2010 – 2011 годы» (далее Программа). 

         2. Утвердить правила предоставления поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства Парфинского муниципального района. 

         3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы 

администрации муниципального района Иванова Н.А. 

         4. Опубликовать постановление в газете «Приильменская правда». 

Глава муниципального района                                                    В.С.Убогов 

 

 

Утверждена 

                                                                             постановлением Администрации 

                                                                                           муниципального района 

                                                                                                  от 21.06.2010 № 493 

Муниципальная целевая программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства 



в Парфинском муниципальном  районе на 2010 – 2011 годы» 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Наименование Программы: 

муниципальная целевая программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Парфинском 
муниципальном районе на 2010 – 2011 годы» (далее – Программа) 

Основание для 

разработкиПрограммы: 

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации" 

Заказчик Программы: Администрация  муниципального района 

Разработчик Программы: отдел экономики и торговли Администрации муниципального района  

Исполнители Программы: отдел экономики и торговли Администрации муниципального района; отраслевые отделы и комитеты  

Обоснование Программы: 

развитие малого и среднего предпринимательства - одиниз постоянных приоритетов социально-

экономического развития  муниципального района. Вовлечение экономически активного населения в 
предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению 

социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения области, увеличению 
поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики 

способен обеспечить только конкурентоспособный малый  и средний бизнес, использующий передовые 

информационно-коммуникационные и управленческие технологии. 

Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных программных подходов и обоснованных 

финансовых вложений. 

  

Цель Программы: 

-обеспечение благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на 
территории муниципального района;-увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

-насыщение рынка потребительских товаров и услуг  за счет развития субъектов малого и среднего бизнеса; 

-обеспечение занятости населения муниципального района и развитие самозанятости; 

-увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов  в доходах 

бюджета муниципального района 

Задачи Программы: 

-совершенствование системы поддержки малого и среднего предпринимательства, обеспечивающей условия 
их устойчивого функционирования;-обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансово-кредитным ресурсам; 

-повышение социальной эффективности деятельности малых и средних  предприятий путем создания новых 

рабочих мест; 

-поддержка начинающих предпринимателей, в том числе безработных граждан, планирующих открыть 

собственное дело; 

-эффективное использование природных ресурсов; 

-повышение предпринимательской культуры населения; 



-достижение высокой конкурентоспособности местной продукции; 

-реализация инновационного потенциала 

Механизм реализации 

Программы: Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми мероприятиями (приложение № 1 к программе) 

Сроки реализации Программы: 2010-2011 годы  

Перечень основных мероприятий 

Программы: 

Перечень программных мероприятий состоит из шести направлений:- нормативное правовое, 

информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего  предпринимательства; 

- консультационная поддержка; 

- обучение и повышение квалификации кадров; 

- имущественно – производственная поддержка; 

- финансово- кредитная поддержка; 

- содействие в создании благоприятного общественного климата для развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе. 

  

Объем и источники 

финансирования Программы: 

Средства бюджета муниципального района в размере 125 тыс. руб., в том числе:2010 год – 100 тыс. руб. 

2011 год – 25 тыс. руб. 

  

Прогноз ожидаемых социально - 

 экономических результатов 

реализации Программы: 

- ежегодное увеличение количества малых и средних предприятий на 2 единицы;-ежегодный прирост 
инвестиций в сектор малого и среднего бизнеса на 7%; 

-ежегодное увеличение среднесписочной численности работающих в сфере малого и среднего 

предпринимательства на 20 человек; 

-прирост объемов оборота малых и средних предприятий, действующих на территории района в среднем на 

5% в год. 

  

  

Контроль за выполнение 

программы: 

Общий контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет первый заместитель Главы 
администрации Н.А. Иванов.Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их выполнение, 

целевое и рациональное использование выделяемых финансовых средств. 

Сводную и итоговую информацию о ходе выполнения Программы готовит отдел экономики и торговли 

Администрации муниципального района. 



  

1. Технико – экономическое обоснование программы.  

         Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-

экономического развития муниципального района. Вовлечение экономически активного населения в 

предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечению 

социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения, увеличению 

поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики способен обеспечить 

только конкурентоспособный малый и средний бизнес, использующий передовые информационно-

коммуникационные и управленческие технологии. Развитие малого и среднего предпринимательства 

требует системных программных подходов и обоснованных финансовых вложений 

Администрация муниципального района последовательно стремится к комплексным системам развития 

экономики района и предпринимательства. Настоящая Программа – часть этих усилий. 

Настоящая программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 

209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», областной 

целевой программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в области на 2008 – 2010 

годы», утвержденной постановлением Администрации области от 02.04.2008 № 109, Порядком 

принятия решений о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ муниципального 

района и их формирования, утвержденного постановлением Администрации муниципального района от 

29.12.2007 № 629. 

Программно-целевой подход, используемый в настоящей Программе, предполагает развитие сферы 

малого и среднего предпринимательства на основе точно выбранных приоритетов, ориентированных на 

получение максимального эффекта при имеющихся ограниченных ресурсах.. 

Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов, является наиболее 

незащищенным сектором экономики от внешних воздействий. В то же время, он должен быть доступен 

для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении 

хозяйственной деятельности. Достижение такой доступности требует системной государственной и 

муниципальной поддержки. 

Система комплексной поддержки малого и среднего предпринимательства Парфинского 

муниципального района должна включать следующие обязательные элементы: 

- необходимую нормативно-правовую базу, в том числе программу развития малого и среднего 

предпринимательства; 

-  надежную защиту прав и законных интересов предпринимателей; 

- взаимодействие между бизнесом в лице объединений предпринимателей и властью; 



- благоприятное отношение общества к предпринимательской деятельности. 

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации 

            Целью принятия данной программы является: 

улучшение условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства на территории  

муниципального района способствующих, устойчивому росту уровня социально-экономического 

развития муниципального района и благосостояния граждан; 

обеспечение занятости муниципального района  и развитие самозанятости населения; 

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства; 

увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в доходах 

бюджета муниципального района. 

Исходя из социальной значимости малого и среднего предпринимательства, муниципальная политика в 

отношении данного сектора экономики для достижения поставленных целей должна быть направлена 

на решение следующих задач: 

- совершенствование системы поддержки малого и среднего предпринимательства, обеспечивающей 

условия их устойчивого функционирования; 

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансово – кредитным 

ресурсам; 

- поддержка начинающих предпринимателей, в том числе безработных граждан, планирующих открыть 

свое дело; 

- увеличение числа мелких и средних собственников недвижимого имущества среди представителей 

малого и среднего бизнеса за счет приватизации муниципального имущества; 

- увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней от малых и средних предприятий за счет 

роста деловой активности и обеспечения прозрачности бизнеса. 

-повышение социальной эффективности деятельности малых и средних  предприятий путем создания 

новых рабочих мест; 

-эффективное использование природных ресурсов; 

-достижение высокой конкурентоспособности местной продукции; 

-реализация инновационного потенциала. 

Период реализации программы – 2010-2011 годы. 



3. Мероприятия по реализации программы и ее ресурсное обеспечение 

         Структура программных мероприятий, которые обеспечивают комплексный подход к достижению 

поставленных целей и решению задач всеми исполнителями Программы, представлена шестью 

разделами: 

- нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и 

среднего  предпринимательства 

- консультационная поддержка 

- обучение и повышение квалификации кадров 

- имущественно – производственная поддержка 

- Финансово- кредитная поддержка 

- содействие в создании благоприятного общественного климата для развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе. 

Основой ресурсного обеспечения являются финансовые средства. Финансирование мероприятий 

Программы обеспечивается за счет средств бюджета муниципального района. Необходимый объем 

финансирования для реализации Программы представлен в паспорте программы и оценивается в 

объеме 125 тыс. рублей. 

В том числе 

2010 год – 100 тыс. руб.: 

на проведение семинаров по различным вопросам ведения малого и среднего  бизнеса – 43 тыс. 

рублей 

на проведение ежегодного районного конкурса  «Предприниматель года», разработка плана 

мероприятий  по проведению конкурса «Предприниматель года» в районе, организация торжественного 

награждения  участников  конкурса – 57 тыс. рублей. 

2011 год – 25 тыс. руб. - на проведение ежегодного районного конкурса  «Предприниматель года», 

разработка плана мероприятий  по проведению конкурса «Предприниматель года» в районе, 

организация торжественного награждения  участников  конкурса. 

4. Прогноз ожидаемых социально – экономических результатов реализации программы  

Реализация Программы окажет позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в 

районе в целом, будет способствовать повышению конкурентоспособности субъектов малого и 

среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг. В рамках реализации 

Программы предполагается создать условия для обеспечения стабильной занятости населения в 



секторе малого и среднего бизнеса с увеличением числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства в районе и увеличения налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет муниципального района. Эффективность реализации Программы 

зависит от уровня финансирования мероприятий Программы и их выполнения. 

В результате реализации мероприятий муниципальной целевой программы будут достигнуты 

следующие социально-экономические показатели, характеризующие экономическую, бюджетную и 

социальную эффективность развития малого и среднего предпринимательства в Парфинском 

муниципальном районе: 

- ежегодное увеличение количества малых и средних предприятий на 2 единицы; 

-ежегодный прирост инвестиций в сектор малого и среднего бизнеса на 7%; 

-ежегодное увеличение среднесписочной численности работающих в сфере малого и среднего 

предпринимательства на 20 человек; 

-прирост объемов оборота малых и средних предприятий, действующих на территории района в 

среднем на 5% в год; 

5. Система организации контроля за выполнением программных 

мероприятий 

Общий контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет первый заместитель Главы 

администрации Н.А. Иванов. 

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их выполнение, целевое и 

рациональное использование выделяемых финансовых средств. 

Сводную и итоговую информацию о ходе выполнения Программы готовит отдел экономики и торговли 

Администрации муниципального района. 

Приложение № 1 

                                                                                                                                             к муниципальной 

целевой 

программе «Развитие малого и среднего 

                                                                                                                                        предпринимательства   

в Парфинском                         муниципальном  районе на 2010 -2011 годы»  

План мероприятий 

по реализации  муниципальной целевой программы 



«Развитие малого и среднего предпринимательства 

 в Парфинском муниципальном районе на 2010 - 2011 годы» 

  

№ 

п/п Наименование мероприятия Исполнитель финансирования 

1 2 3 

1. Нормативное правовое, информационное и организационное обеспечение развития малого и среднего  предпринимательства 

1. 

Подготовка предложений по улучшению нормативного 
правового обеспечения деятельности субъектов малого и 

среднего предпринимательства  

Отдел экономики и торговли Администрации 
муниципального района (далее отдел экономики 

и торговли) 

2. 
Наработка специализированного информационно-справочного 
материала по различным вопросам малого и среднего бизнеса  отдел экономики и торговли 

3. 

Публикация рекламно-информационных материалов о 

проблемах, достижениях и перспективах развития малого и 
среднего предпринимательства в районной газете 

«Приильменская правда»  

отдел экономики и торговли, редакция газеты 

«Приильменская правда» 

1 2 3 

4. 

Организационная поддержка участия субъектов малого и 
среднего  предпринимательства района в выставках и ярмарках 

в целях расширения рынка сбыта  товаров, работ и услуг, 
привлечения инвестиций  отдел экономики и торговли 

5. 

Анализ развития малого и среднего предпринимательства, 

проведение маркетинговых исследований (анализ 
обеспеченности рынка района товарами и услугами, изучение 

потребностей населения в новых видах товаров и услуг), 
обеспечение доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к данной информации  отдел экономики и торговли 

6. 

Организация работы Совета по развитию малого и среднего 

предпринимательства муниципального района  отдел экономики и торговли 

  

2. Консультационная поддержка 

1. 

Организация консультаций для субъектов малого и среднего 

предпринимательства муниципального района по вопросам 
получения государственной поддержки  отдел экономики и торговли 

2. 

Оказание консультативной помощи по разработке бизнес-
планов  

  

  

отдел экономики и торговли 

  



1 2 3 

  

3. Обучение и повышение квалификации кадров 

1. 
Проведение семинаров по различным вопросам ведения малого и 
среднего  бизнеса  отдел экономики и торговли 

2. 

Обеспечение  информационными материалами   о курсах по 
подготовке, переподготовке и повышению квалификации кадров для 

субъектов малого и среднего предпринимательства, проводимых в 
области  отдел экономики и торговли 

4. Имущественно – производственная поддержка 

1. 

Формирование баз данных по свободным производственным и 
офисным помещениям, производственным площадкам и свободным 

земельным участкам на территории района отдел экономики и торговли 

2. 

Предоставление в аренду земельных участков и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности, субъектам малого и 
среднего предпринимательства на льготных  и иных условиях  

отдел по управлению муниципальным  

имуществом Администрации 
муниципального района 

  

5. Финансово- кредитная поддержка 

  

1. 

Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в 
привлечении кредитов коммерческих банков области на 

инвестиционные проекты  Отдел экономики и торговли 

1 2 3 

6.Содействие в создании благоприятного общественного климата для развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

районе 

  

1. 

Проведение ежегодного районного конкурса  «Предприниматель 
года», разработка плана мероприятий  по проведению конкурса 

«Предприниматель года» в районе, организация торжественного 
награждения  участников  конкурса отдел экономики и торговли 

  

Приложение № 2 

к муниципальной целевой 

программе «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Парфинском 

муниципальном районе на 2010-2011годы» 



ПРАВИЛА 

предоставления поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства Парфинского муниципального района 

         1. Настоящие правила устанавливают порядок и условия оказания поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства Парфинского муниципального района, предусмотренные 

муниципальной долгосрочной целевой программой «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Парфинском муниципальном районе на 2008-2011 годы», для развития осуществляемой ими 

предпринимательской деятельности. 

2. Поддержка предоставляется юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, 

отвечающим условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», зарегистрированным 

и осуществляющим деятельность на территории муниципального района в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

3. Поддержка не предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства: 

являющихся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских 

кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, 

профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами; 

являющихся участниками соглашений о разделе продукции; 

осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса; 

являющихся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном 

регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, 

предусмотренных международными договорами Российской Федерации. 

4. Для получения любого вида поддержки субъект малого или среднего предпринимательства 

представляет в администрацию Парфинского муниципального района (далее Администрация) 

следующий пакет документов: 

заявление на получение поддержки; 

копии документов, подтверждающих государственную регистрацию субъекта малого или среднего 

предпринимательства; 

копии учредительных документов (для юридических лиц); 

копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных 

предпринимателей, полученной не ранее, чем за 3 месяца до дня её представления с предъявлением 

подлинника указанной выписки; 



справку о средней численности работников субъекта малого или среднего предпринимательства за 

предшествующий календарный год; 

справку о выручке от реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий год без учета налога на 

добавленную стоимость. 

5. Администрация принимает от  субъекта малого или среднего предпринимательства документы и 

регистрирует их в специальном журнале, который пронумерован, прошнурован и скреплен печатью. 

6. Администрация  проверяет полноту и правильность оформления всех документов, представляемых 

субъектом малого или среднего предпринимательства в соответствии с настоящими Правилами, и не 

позднее 10 рабочих дней с даты приема документов принимает решение о предоставлении либо об 

отказе в предоставлении поддержки, которое оформляется распоряжением. 

7. При отсутствии полного пакета документов, указанных в пункте 4 настоящих Правил рассмотрение 

документов приостанавливается сроком на один месяц. 

Датой приостановления является дата направления письменного уведомления заявителю. В 

письменном уведомлении указываются основания приостановления  рассмотрения документов. 

В течение срока приостановления заявитель имеет право представить документы необходимые для 

получения поддержки. 

Если в течение указанного срока необходимые документы не будут представлены, заявителю будет 

отказано в оказании поддержки. 

8. Администрация информирует заявителя о принятом решении в течение 5 дней с момента его 

принятия. 

9. Сведения о субъектах малого и среднего  предпринимательства, являющихся получателями 

поддержки вносятся в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей 

поддержки. 

Информация, содержащаяся в реестрах субъектов малого и среднего предпринимательства – 

получателей поддержки, является открытой для ознакомления с ней физических и юридических лиц». 

 


	Муниципальная целевая программа
	Приложение № 1


